Stor Jónes Syl
Iudima.

Kivül: Magnifico domino Thomae a Nadasd
etc. domino ac Mecaenati meo
plurim. obseruan.

(Körülnyírt negyed ívnyi papíron, kerek zöld viaszpecsét nyomai-val zárlatán.)

II. Magnifice domine. Seruiciorum ac me ipsius commen. Me non fuisse negligentem in his, de quibus D. V. M. mihi nunciauit, ex eo intel-

ligere potest, quod statim post discessum eiusdem cum audissem Strutum inerti torpere otio, misi ad eum fratrem meum una cum filio Rabdonomi (?) ut is per interpretem quaereret ab eo quaenam causa esset cur artem non exerceret suam, et num aliquibus illi ad facienda initia huius artis adhuc esset opus rebus. Respondit, se semel atque iterum V. M. significasse, se prius nihil in hac arte posse efficere quam Viennam proficiscatur, propterea quod nullus unquam hominum illa, quibus sibi in hac arte opus foret, sciret pecuniis parare, se solo dempto. Cum aulicus V. M. mandata eiusdem ad me detulisset, statim accessi ad eum unacum Helia presbytero, assumpto et puero cuius paulo ante feci mentionem, ut illius elicerem mentem, egi que cum eo medio pueri illius pluribus verbis. Verum frustra. Nihil enim apud illum efficere potui multis eum adhortans verbis, sermonemque ita temperans ne exacerbaretur, intelligeret tamen difficile illi esse voluntati d. V. M. obniti oblectarique, quamvis recalci-traret undique tutus. Quid multa, sic ab eo discessimus, ut palam testaretur se nihil efficere etiam si ad centum annos quis eum inclusum detineat, nisi prius mittatur Viennam. Quod mente iudicium ab initio fuit de asseruando hoc homine V. d. M. credo nondum excidit. Vtinam falsus hac in re fuisset vates, sed vereor ut inceptum hoc ad finem veniat, sic enim loquitur Linius, licet sim ipse humilis et facie et sermone, quo nomine et doctor gentium Paulus sibi placet, non tamen sum prorsus insensatus, ut de occultis quibusdam hominum iudicare non possim. In talibus enim optimum experimentum prebet iudicium, item signa quaedam externa. A principio penseram hominis istius calliditatem, verum nolui hac iure V. M. molestus esse, ut aliqua de eo eidem suggeram, cui videbam illum omnibus in rebus fauentem. Indigne ferebam quod aliquot e germania accersitos artifices ad illum non admittebant solum, verum etiam eosdem cum illo lecto cubare patiebantur. Verebar enim ne quid tale moliretur, quod magnam non solum v. d. m. sed et toti genti nostrae hungarice ignominiae inureret notam. Si enim res non processerit, et video non procedere, pace d. v. m. dicam, caeterisquoque erimus risui nationibus, non solum hominibus nostrae gentis. Peruagata enim est fama conatus huius nostri ad Bohemos et Polonos etiam, non solum Germanos, nobis vicinos, id quod ex literis quarum exemplum ad eandem misi, eadem intelligere abunde poterit. Literas quas inciderat in aes . . . s domi apud se habet, ex his quae non habet, pars ea non est centesima. Suspicio itaque bonam illarum partem misisse Viennam ad illos, a quibus aut pretio aut pollicitationibus est corruptus. Potuit enim id efficere commodissime per illos, quibuscum dies et noctes in aula d. V. M. versatus est, quod necesse est factum esse, cum ne vestigium quidem illarum usque appareat. Haec scribo non ut V. d. M. arduis rebus occupatam commoneam, sed ut officio meo aliqua saltem ex parte satisfaciam. Inseruire huic callidissimo homini in absentia d. V. M. nunquam destiti hoc proposito, ut aliquam saltem apud illum gratiam inire possem; verum non potui. Cum

diceret se egere sebo, dedi illi e domo mea tantum quantum voluit, et quoties voluit; in caeteris rebus idem feci. Verum hoc officii genere id assecutus sum, quod illi qui (ut in Proverbio est) ex arena funiculum nectunt. Quadrat in hunc et aliud Prouerbium scitum et elegans sane, quo dicitur quis murem pro leone ostendere, cum enim magna sit pollicitus verbis, re nihil prestitit. Jam V. M. D est providere quid sit faciendum. Mihi tutum non videtur ut hunc eadem Viennam mittat. Nucleum enim ut Plautus inquit in Captivi duo, amittemus, putamina pro pignore accipiemus seruare. Illud mihi consilium non plane displicet, ut alterum ex pueris, aut utrumque eadem seiungat ab eo, atque aut minis, aut pollicitationibus, quid hic intendat exquirere, solum autem ipsum ab iniuria liberum esse debere censeo, homines enim artem aliquam profitentes arte tractandi sunt, ducique non cogi debent, nisi cum extrema ad id impellat necessitas. Haec sunt quae de Strutio nostro nota V. M. d. esse volui, ingrata satis scio multis hominibus (?) tam vera autem quam quae verissima. Quid mihi porro faciendum sit in his, quae eadem mihi imperavit, volo certior fieri quam primum. Certum est nihil illum scribere quibus illi sit opus, non inconsultum tamen videtur ut Viennae per homines et familiares quosdam clam percontemur, quae illi adhuc necessaria sunt ad hanc artem; id autem facillime assequi possumus. Et ipse jam super hac re his diebus Demetrio cuidam meo scripseram Viennam, nec pecunia debet dissipari ad vana hominis verba in omnes merces. Quin tempore etiam superiore cum contenderet mecum Sanckan (?) pro eo, diceretque atramentum magno admodum emi, scripsi ad eum ipsum adolescentem, cuius paulo ante memini, ut a famulo Syngreny expiscaretur num magno atramentum paretur. Respondit mihi ille, famulum typographi amphoram illi ostendisse capacissimam, quae plena atramenti constiterit decem florenis et quod suffecerit ad tot exemplaria novi testamenti, immo quatuor Evangeliorum, quae Gabriel Pesthinus curaverit imprimenda anno superiori. Ad hunc modum poterunt et alia omnia commodissime cognosci, investigarique, quicquid dicat Strutius. Eandem bene valere opto, unacum domina nostra gratiosissima, caeterisque eiusdem aulicis. Ex Sarwar feria Quarta post dominicam Cantate. 1538.

Stor Jös
S y l v e s t e r.
ludi Mgr.

Kivül: Magnifico domino Thomae de Nadasd
Regnorum Dalmaciae et Sclauoniae
Bano aeterno comiti Comittus
Castriferrei etc. domino mihi gratiosissimo.

(Egész íven, kerek zöld viaszpecsét nyomaival zárlatán.)